2. Quod si nee legem dicere uoluerint nec ternos sol. fidem facere uoluerint, tunc solem illis eulcatum DG den. qui fac. sol. xv singuli eulp. iud. unusquisque illorum eulp. id.

Quod nee sie legem dicere uoluerint, nee soluere, nee fidem facere, tunc solem illis iterum collocet, et sie postea xv solid is unusquisque culpabilis iudicetur.

2. Etsiyadhuctuncyrachinburgii^z dispexerint¹ nee legem^a dicere^c uolunt^d, neque de tribus solidis⁶ compositionem¹ facere, tunc unusquisque illorum septem eulcato sole DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicentur^s. 57,2

2. Si uero rachinburgii qui simt et non seewndwm legem iudicauerintB, contra quem sententia dederint causa sua agat. et si potuerit adprobare quod sectmdwm legem non iudicauerintf, sol. xv illi vn singulatim cul. iud.

3. Si uero rachinburgiae^b qui sunt et non seewndwm legem iudicauerint, contra quem sententia dederint causa sua ageat. et si potuerit adprobare quod seeundwm legem non iudicauerintf DO den. qui fac. sol. xv eulp. illi septem singulatim cum illo iudicentur.

Si uero Rathinburgii non seeundum legem iudicauerunt Salicam his contra quos sententiam dederunt, solidos xv soluant.

3. Similiter si conprobat^h fuerint legem non iudicasse¹, septem ex eis^k unusquisque DC denariis qui faciunt solidos xv culpabiles iudicentur. 57,3

3. Si uero rachinburgii legem dixit et illi contra quem legem dicunt eos contradixerit quod legem non iudicant, simili modo contra unumquemque sol. xv cul. id.

4. si uero rachinburgiae^b legem dixerint et ille contra quem dicunt eos contradixerit quod legem non iudicant, simili modo contra unumquemque sol. xv eulp. iud.

H. Si uero Rathenburgii illi legem dixerint, et ille contra quem dixerunt, eis contradicat, et hoc sustinere noluerit eos enim contra legem iudicasse sibi putat, et id comprobare non poterit, unicuique de septem Rathenburgiis DC denar. qui faciunt solid, xv soluat.

4. Si autem rachinburgii¹ legem iudicant et cui^m iudicatum fuerit hoc sustinere noluerit et dicit contra legem iudicasse¹¹ sibi et hoc conprobare non poterit, contra unumquemque⁰ deP' «septem rachinburgiis» DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur. 57,4

[D; 100]

LVm. De chrenecruda

§ 1. Si quis hominem occiderit et, tota facultate data, non habuerit, unde <conponat, ut> totam legem impleat, xn iuratores donet, quod nee super terram nee subtus terram plus^a de facultate non habeat, ^bquam iam donauit^b.

§ 2. Et postea *sie* debet in casa sua intrare et de quatuor angulos terrae [*puluerem*] in pugno colligere [^](debet), et *sie* postea in duropello, hoc est in limitare, stare debet, intus in casa respiciens, et *sie* de sinistra manu de illa terra trans scapulas suas iactare super illum, quem proximior parentem habet.

Titel 58: a) amplius G. b-b) nisi quantum dunauit G.

	A1	A2	A 3	A4
	LVm. DE CHRENE CRUDA	LX. DE CRENECRTJDA	DE CHERA CRUDA. LVin.	LVin°. DE THEUNETRUDA
58,1	Si quis hominem occiderit et totam facultatem data non habuerit unde tota lege conpleat, xn iuratores donare debet nee super terram nee subtus terram plus facultatem non habeat quam iam donauit.	>£ Si <i>quis</i> hominem occiderit et tanta facultatem data <i>non</i> abit unde tota lege impleat, XII iuratores nee super terra nee subtus terra plus de facultate <i>non abit</i> que donauit.	1. Si <i>quis</i> hominem occiderit et totam facultatem datam non habuerit unde conponat ut totam legem impleat, xn iuratores donet quod nee super terram plus de facultate* non habeat quam iam donauit.	Si quis hominem hocciderit et totam facultatem non habuerit hunde tota lege impleat, xn iuratores donet q«od nee super terra neque subtus terra qui de facultate non habeat quam donauit.
58,2	Et postea debet in casa sua introire et de quatuor angulos terrae in pugno collegere et <i>sie</i> postea in duropullo hoc <i>est</i> in limitare stare debet intus in casa respiciens et <i>sie</i> de sinistra manum de illa terra trans scapulas suas iactare super illum quem proximior parentem habet.	et postia debet in casa intrare. De quatuor angulus terra in pogno collegere et <i>sie</i> postia in dorso super illo limitare stare debet et intus in casa respiciens et <i>sie</i> de senextra mano super illo qui proximior parentem <i>h&hit</i> .	et postea debet in casa sua intrare et ex quattuor angulos terram in pugno tollere debet et <i>sie</i> postea in duropalo quod <i>dicituT</i> limitare debet intus casa aspiceret et <i>sie</i> de sinistra manu de illa terra trans suas scapulas [^] iactare super illum quem proximior partem habet.	et postea debet in casa intrare et de iin ^{or} angulos terre. in pugno colligere et <i>sie</i> postea in duropelle hoc est in limitare stare debet et casa hac planside sinistro manu de illa terra transe escapulas iactare super illo quem proximior habet parente.
58,3	Quod si iam pater et fratres solserunt, tunc super suos debet illa terra iactare id est super tres de generatione matris et super tres de generatione patris qui proximiores sunt.	<i>quod</i> si iam pater aut fratris solserunt, tunc super suos filius debet illa terra iactare super in de generacionem patris et de matris qui proximioris sunt.	quod si proximor illo et mater et frater solserint, tunc superiorem sororem et matrem aut suos filios debet illa terra iactare id est super tres de generatione patris qui proximiores sunt.	quod si tarn pro illo et mater et frater persoluerunt, tunc super sororem matris aut super suos filios debet illa terra iactare qwod si ille non fuerit de illa terra iactata id est super tres de generationem patris qui proximiores sunt.

A Titel 58: a) aus falultate verbessert A 3. b) aus scabulas verbessert A 3.

C Titel 58: a) C. LVDX DE CHRENECHRUDA. In Le. Sal. c. 61 C 6a. b) danach cuicumqwe getilgt G 5. c) nicht solserunt G 5. d) nicht solserttf G 6. e) danach Einfügungsvermerk ohne zugehörigen Text C 5. f-f) nicht idem aufzulösen G 6.

H Titel 58: ⁺¹nisi quod donatum habet.

K Titel 58: a) crene chruda K 56; crene cruda K 65; carene cruda aus crene cruda verbessert K 17; rene cruda K 19; chreneguida K 79. b) fehlt K 17. c) aus hoeeiderit verbessert K 17. d) totam aus tota verbessert K 17. e-e) flacultatem suam K 17. f) xin K 19. g-g) am Rand nachgetragen K 17. h) aus donatum habet verbessert K 17. i) quod K 65. k-k) fehlt K 17. l-l) subter

§ 3. Quod si iam^c pro illo et mater et frater^c solserant, tunc^d super sororem matris aut^d super suos filios^c debet de illa terra iactare. (Quod si ille non fuerit, de(bet) illa terra iacta(re)), id est super tres de generatione matris (et super tres de generatione patris), qui proximiores sunt.

[§ 3. Quod si iam pater aut mater seu frater pro ipso soluerunt, tunc super sororem matris aut super eius filios debet illam terram iactare; quod si isti non fuerunt, super tres de generatione patris et matris, qui proximiores sunt.]

c-c) pater et fratres A 1, 2. . . . d-d) fehlt A 1, 2.

e) fehU A 1.

C 5

LVHI.

DE CHRENE CRUDA

1. Si quis hominem occiderit et intota facultate non habuerit unde tota lege componere debeat, xii iuratores donet quod nee supra terra nee subtus terra amplius de facultate non habeat nisi quantum donauit.

et postea sie debet in casa sua intrare et de quatuor angulos d&erra illa in pugno colligere et postea debet stare in duropello hoc est limitare intus captare et de senixtra mane de illa terra intra suas scapulas iactare super quem proximioire parentem^b habet.

quod si iam mater et frater solservnt⁰, tunc super sororem matris aut super⁶ suos filios debet de illa terra iactare. Id est desuper tres de generatione matris qui proximiores swnt.

06

LVin.^a

DE CHRENECRTJDA

1. Si quis hominera occiderit et in tota facultate non habuerit unde tota lege componat, xn iuratores donet quod nee super terram nee subtus amplius de facultate non habeat nisi quantum donauit.

2. Et postea sie debet in casa sua intrare et de quattuor angulus de terra illa in pugno collegere et postea debet stare in duropello hoc est intus captare et de sinistra manu de illa terra suas scapulas iactare super quem proximioire parentem habet.

3. Quod si iam mater et frater solserunfl¹, tunc super sororem matris aut super suos filios debet de illa terra iactare¹ id est¹ super tres de generatione matris qui proximiores sunt.

H 10

De Chren ceude.

Tit. LXI.

§ I. Si quis hominem oeeiderit et in tota facultate non habuerit, unde totam legem impleat. Duodecim iuratores dabit, quod nee subtus terram, neq<e supra terram, plus de facultate habeat⁺¹ quam donauit.

Et postea debet in casam suam intrare, et de quatuor angulis terre pulverem in pugno colligere et postea in duropello stare et intus casam captare debet, et sie de sinistra manu trans suas scapulas iactare super proximioire parentem.

Quod si iam pater, aut mater, seu frater pro ipso soluerunt, super sororem tunc matris, aut super eius filios debet illam terram iactare. quod si isti non fuerunt, super tres de generatione patris et matris, qui proximiores sunt.

K

LXI. DE CHRENECHRUDA^{1*}

Si quis hominem^b occiderit⁰ et in tota^d facultate sua^e non habuerit unde legem totam implere ualeat, duodecim¹ iuratores edonet¹¹ ut¹ nee super^k terram nee¹ ¹sah^k terra¹ amplius de facultate non habeat nisi quod donatum habets.

Postea^m intrare debet^m 58,2 in^m casam¹¹ suam^m et de quattuor⁰ angulis deP terra illa^{*} in pugno suo colligat^r et stare (debet)⁸ in durpilo^{2*} hoc est in liminare^u et¹ intus captare^{3v} et cum sinistra^w manu de illa terra ultra^x suas scapulas iactare[^] super quem proximioire parentem² habet.

Quod si iam^a pater 58,3 aut mater uel^b frater^{*1} soluerunt^d, tunc super sororem^e matris aut super suos filios debet^{*} illam terram^f iactare, id est super tres de generatione matris qui proximiores sunt.

terram K 56; subt(us) K 65. m-m) intrare habeat K17; debet intrare K65. m") fehlt K19,24, 56. K n) aus causam verbessert K 71; casa K 17. n") sua K 17. o) quatuor K 17. p) fehlt K 18. q) fehlt K 17. r) aus colliget verbessert K 17; colligant K 18. s) debet nur K 17. t) so K 20, 21, 33, 34, 56; dorpilo K 38; durbilo K 17,18; durbulo K 24, 79; dorbilo K 19; liminare K 65. u) luminare K 24; limitare K 18,19; dsgl. aus lumitare verbessert K 17; limitari K 79. v-v) intercettare K 79; intus iactare (aus captare verbessert) K 17. w) senixtra K 17. x) Ultras K 56. y) iactare K 17. z) parente K17; parentum K 18. a') nachgetragen K 33. b') aut K 18. c') fratres K 19. d') soluerint K 65. e') aus sororis verbessert K 18; sorem K 17. f-f) illa terra K 17,18.

1) Glosse id est terra mala K 33, 34; id est terra collecta de iv angulis domus legaliter in aliquem proieeta K 79. 2) Glosse durbilum quid sit K 79. 3) Glosse id est respicere K 79.

§ 4. Et sie postea in camisa discinetus <et> discalci(at)us, palo in manu <sua>, sepe sallire debet, ut pro medietate, quantum de conpositione diger est aut quantum lex addicat, *et illi tres soluant [de materna generatione']*; hoc et illi alii, qui de paterna generatione ueniunt, *similiter* facere debent.

§ 5. Si *quis* uero de **Ulis** quicumque pauperior fuerit, ut non habeat, unde integrum debitum soluat, quicumque de illis plus [*alio*] habet, [*exsoluat et*] iterum super illum chrenecruda ille, qui pauperior est, iactet, ut ille totam legem (per)soluat.

A1	A 2	A3	A4
58.4 Et sie postea in camisa discinetus discalcus palo in manu sepe sallire debet ut pro medietate quantum de conpositione diger <i>est</i> aut quantum lex addicat illi tres soluant hoc <i>est</i> illi alii qui de paterno generatione ueniunt facere debent.	et sie postea in camisam discinetus discalcus palo in manu sua sepe debet sallire medietatem quanto de conpositionem ^{id est} aut quantum lex <i>est</i> illi m soluant hoc <i>est</i> illi alii de patris generacionis facere <i>debit</i>	et sie postea in camisa discinetus et discalcus palo in manu sua sepe sallire debet pro medietatem quantum de conpositione diger <i>est</i> aut quantum lex addicat illi tres soluant hoc <i>est</i> illi alii qui de paterna generatione ueniunt facere debent.	et sie postea in camisa discinetus discalcus palo in manu sibi psallire debet ut pro medietate quantum de conpositionem id est ut quantum lex addicat ille ni soluant et ille alii qui de paterno.
58.5 si uero de illis quicumque proximior fuerit ut non habeat unde integrum debitum saluat. Quicumque de ulis plus habet iterum super illum chrene cruda ille qui pauperior <i>est</i> iactet ut ille tota lege soluat.		2. Si uero de illis	
	super illo ^{cre} ne curando* ille qui pauperior est iactet ut ille totam legem persoluat.	plus habent iterum super illum chera cruda ille qui pauperior <i>est</i> iactet ut ille totam persoluat.	
58.6 Quam si uero nee ipse habuerit unde tota persoluat, tunc illum qui homieidum fecit qui eum sub fidem habuit in mallo praesentare debent et sie postea eum per quattuor mallos ad suam fidem tollant. Et si eum in conpositione nullus ad fidem tulerunt hoc <i>est</i> ut redimat de quo <i>domino</i> persoluit, tunc de sua uita conponat.	que si uero neccesso abuit unde totam legem soluat, tunc illi qui homieidio ficit qui eum sub pede abuit in mallo praesentare <i>debit</i> et sie eum per ni mallus ad sua fide tollat. et si eo in conpositionem nulla a fide tollerent hoc <i>est</i> ut eum redimat de que <i>non</i> solsit, de sua uita conponat.	Tunc illum qui homieidum <i>fecit</i> ille qui eum sub fide habet in mallo praesentare debet et sie postea eum per quattuor mallos ad suam fidem tollant. et si eum in conpositionem nullus ad fidem tollere hoc <i>est</i> ut eum redemat de hoc quod non persolsit, de uita conponat.	

A c) nicht medietate A 4. d-d) nicht idem aufzulösen A 2. e-e) oder chrenecruda A 1. f-f) oder chrenecurando A 2.

C g) aus discinetus verbessert G 6. g") anscheinend aus tres verbessert G 6. h) nicht Quod C 6. i) nicht qui G 6. k) aus sie verbessert G 5.

K g') camisa K 65. h') diseunetur K 17. i') aus desculciatus verbessert K 18; disculciatus K 33, 56, 71. k') palo K 17, 65. V) septem K 56. m') salire K 17, 65. n') et K 19. o') medietatem K 17. v'-p) fehlt K 39. q') quantus K 19. r') hiermit setzt K 46 wieder ein (vgl. 56,3 Anm.v); compositione K 56; conpositionis K 19. s'-s') deger est K 19, 65; detter est K 32; digerit K 28; digerre K 17; debet digerere K 79. t') iudicat K 65. u'-u') id est bzw. id e(st) K 17, 20, 21, 24, 25, 28, 38, 46, 56, 71; idem bzw. ide(m) K 18, 33, 65. v'-v') alii alii K 20. w') uenerunt K 33. x') aliquid K 17. y') quecumque K 18. z') habuerit K 46; abet K 17; debet K 19. a) chrene cruda K 65; chrenecruda K 18; chrenecruda K 17, 19; chrenethruda K 79. b-b) an pauperiorem K 17. c) iectet K 18.

§ 6. Quod si uero nee ipse habuerit, unde totam legem <per>soluat, tunc illum, qui homieidium fecit, <ille> qui eum sub (*sud*) fide habet, in mallo praesentare debet, et sie postea eum per quatuor mallos ad suam fidem tollant. Et si eum in conpositione nullus ad fidem tulerit, hoc est ut eum redemat de <hoc>, quod non persolsit, <tunc> de sua uita componat.

[§ 6a. At praesentibus temporibus, si de suis propriis rebus non habuerit, unde tran(s)öluere aut se de lege defensare possit, omnis caussa superius comprehensa ad caput suum pertinet obseruare.]

C 5

et sie postea in camisia discinetus et discalciatus palo manum sepe sallire debet ut pro medietate aut quantum lex addicat et illi tres soluant hoc est et illi qui de paterna generatione ueniunt similiter faciunt.

2. Si quis uero quicumque de illos pauperior fuerat et non habet unde integrum debitum soluat, quicumque de **Ulis** plus habuerit *Herum* super illum chrene chruda ille qui pauperior est iactit et ille tota lege componat.

quod si uero nee ipse habuerit, tunc illum qui homieidium fecit qui eum sub fidem habent sie postea eum per quatuor mallos ad suam fidem tollant. et si^k eum in conpositionem nullus uoluerit redemere, de uita componat.

C 6

4. et sie postea in camisia discintus⁸ discalciatus palo in manu ssepe saUire debet ut pro medietatem aut quantum lex addicat et illi reseⁿ soluant hoc est et illi qui de paterna generatione ueniunt similiter faciunt.

5. Si *quis* uero quicumque de **Ulis** pauperior fuerit et non habet unde integrum debitum reddat, quicumque de illis plus habet iterum super illum chenechruda ille qui pauperior est iactet et ille tota lege componat.

6. Quod^h si uero nee ipse habuerit, tunc illum qui^l homieidium fecit qui eum sub sua fide habent sie postea per quattuor mallos ad suam fidem tollant. et si eum in conpositionem nullus uoluerit redemere, de uita componat.

H 10

et postea in camisia discinetus, discaleatus, palo in manu supra sepem sallire, ut pro medietate quantum pro compositione deberet, aut quantum lex addicat, illi tres soluant de materna generatione. hoc et illi alii, qui de paterna generatione ueniunt, facere debent.

H. Si uero aliquis ex illis pauperior fuerit, et non habet unde integrum soluat debitum, quicumque de illis plus alio habet exsoluat, et iterum super illum chrene chruda ille qui est pauperior iactet, ut ille totam legem soluat.

quod si hie etiam non habet, ut legem soluat et totam legem componat, tunc illum qui homieidium fecit tollit, qui eum in fide sua habet, et per quatuor mallos praesentem faciat, et si eum per compositionem aut fidem nullus suorum tulerit, hoc est, eum redimat, aut pro eo persoluit, tunc de uita componat.

HI. At praesentibus temporibus, si de suis propriis rebus non habuerit, unde transoluere, aut se de lege defensare, possit omnis caussa superius comprehensa, ad caput suum pertinet obseruare.

K

Et postea in camisas^{58,4} discinetus^h et discalciatus^l eum palu^k in manu supra sepem^l sallire^m debet utⁿ pro medietate^o P'quantumQ' de compositione^l diger estsD' aut quantum lex dicat^l illi tres soluant, "id est^u v'üli alii^v qui de paterna generatione ueniunt^{*} facere debent.

Si uero aliquis^{*} ex illis^{58,5} pauperior fuerit et non habet unde ad integrum debitum soluat, quicumque^y de illis amplius habet^z iterum super illum chrenechruda^{4a} ille qui pauperior est^b iactet^c et ille totam legem componat^d.

Quod si nee ipse^e habuerit ut^f totams legem persoluat, tunc illum^l qui homieidium^l fecit ille qui eum in fide sua^k habet per quattuor^l mallosTM praesentem faciat. Et siⁿ eum^o per conpositionem^o nullus suorumP uoluerit redimere, de uita componat.

58,6a

d) componat K 17. e) ipsi K 17. f) aut ut K 17. g) totum K 17. h) illi K 20. i) homieidium K 17. k) aus suo verbessert K 18. l) xn K 65. m) mallus K 46. n) sie K 33. o-o) hinter nullus suorum K 24. p) eorum K 46. q) redemere K 46.

4) Glosse id est de terra üla K 79.

[D: 93]

LIX. De alodis

§ 1. ^x Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit, si pater, si mater sua superfuerit, ipsa in hereditatem succedat.^x [si pater aut mater superstites fuerint, in ipsam haereditatem succedant.*]

§ 2. ² Si pater aut mater non fuerit et fratrem aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant.²

1-1) Vgl. *Lex Burgundionum* 14,1: . . . si quis filium non reliquerit, in loco filii filia in patris et matris suae [matrisime B 9,10 u.a.] hereditate succedat.

2-2) Vgl. *Lex Burgundionum* 14,2: Si forte defunctus [fehlt B 9-11 u.a.] nee filium nee filiam reliquerit, ad sorores vel propinquos parentes hereditas redeat.

	A1	A 2	A3	A4
	Lvnn. DE ALODIS	LX1. DE ALODIS	DE ALODIS. LVini.	LVHn°. DE ALODIS
59,1	1. Si quis mortuus fuerit et filios non demiserit si mater sua superfuerit, ipsa in hereditatem succedat.	1. Si quis mortuus fuerit et filio non demiserit si matre sua superfuisset, inde hereditatem accipiat.	1. Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit si mater sua superfuerit, ipsa in hereditate succedat.	1. Si quis mortuus fuerit et filios non dimiserit si mater sua superfuerit, ipsa in hereditate succedat.
59,2	2. si mater non fuerit et fratrem aut sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant.	2. Si mater non fuisset et frater remansisset, ipsi hereditatem accedant.	2. Si mater non fuerit et fratrem et sororem dimiserit, ipsi in hereditatem succedant.	2. Si mater non fuerit et fratrem aut sororem dimiserit, ipse in hereditatem succedat.
59,3	3. Tunc si ipsi non fuerint, soror matris in hereditatem succedat.	3. Si ista non fuerint, tunc sororis matris in hereditatem accedant.	3. Si isti non fuerint, Tunc soror matris in hereditatem succedat.	3. Si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditate succedat.

B 2*

59,4	4. Si uero sorores matris non fuerent, sorores patris accedant in hereditate.
------	---

A2

59,5	4. Et inde de Ulis generationibus quicumque proximior fuerit, ille in hereditatem succedat.	et inde illis generationibus quicumque proximior fuisset, illi hereditatem succedat.	4. Et ^b si de Ulis generationibus quicumque fuerit proximior, ille in hereditatem succedat.	4. et si de illis generationibus quicumque fuerit proximior, ipse in hereditate succedat.
59,6	5. De terra uero nulla in muliere hereditas non pertinebit, sed ad uirilem sexum qui fratres fuerint tota terra pertineat.	5. De terra uero illa quae muliere hereditatem ^d , sed ad uero exugu frater fueret tota terra permaneat.	5. De terra uero nulla in muliere portio ^c aut hereditas est, sed ad uirilem sexum qui fratres fuerint tota terra pertineat.	5. De terra uero nulla in muliere portio hereditas est, sed in uirili sexu qui fratres fuerint totam terram pertineant.

A Titul 59: a) B-Interpolation in A 2. b) aus s verbessert A 3. c) aus portione verbessert A 3. d) nicht hereditas est A 2.

G Titul 59: a) C. LIX. DE ALODIS etc. In Le. Sal. c. 62 G 6a. b-b) über der Zeile nachgetragen G 5. c) aus est demiserit verbessert G 5. d) nicht hereditate G 6. e) Zusatz Vbi uero Alodis ad nepotes post Longum tempus euenit, ut ipsum diuidant non per stirpem sed per capita G 6 a.

H Titul 59: ⁺¹De terra uero Salica nulla portio haereditatis mulieri ueniat. sed ad uirilem sexum tota terra haereditas prouenit.

K Titul 59: a) aus alaode verbessert K 17. b-b) fehlt K 17. c) superfuerit K 19, 46. d) ipse K 19. e-e) hereditatem K 20. f) succedat K 18,19; obtineant K 20. g) § 2 fehlt K 20. h) aut K 18, 28, 38, 46. i) in K 17 getilgt. k) fuerint K 19. l) aut K 65. m) sororis K 18. n) reliquerint K 33, 65; dsgl. aus reliquerit verbessert K 17. n") hereditate K 18; in hereditatem K 33,

§ 3. Si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditatem succedat.

§ 4. [Si uero sorores matris non fuerint, *sie* sorores patris in hereditate(m) succedant^a.]

§ 5. Et inde <si> *patris* (*sorory non fuerit, sie* de illis generationibus, quicumque proximior fuerit, ille in hereditatem succedat¹, *qui ex paterno genere ueniunt*⁰).

§ 6. De terra uero *Salica* nulla in muliere (portio aut) hereditas est, sed ad uirilem sexum, qui fratres fuerint, tota terra pertinet. [§ 6. De terra uero *Salica* in mulierem nulla portio haereditatis transit, sed hoc uirilis sexus acquirit, hoc est filii in ipsa haereditate succedunt]

Titel 59: a) accedant B 2; succedat C, Herold. b) succedant C. c) uiuunt OJ.

G 5

G 6

H 10

K

LVIII. DE ALLODIS LVBII.^a DE ALODES

1. Si *quis* homo mortuus fuerat et filios non demiserit si pater si mater fuerit, ipsi in hereditate succedat.

2. Si ¹mater aut pater^{*} non fuerint et frater aut soror remanserint^c, ipsi in hereditatem succedant.

si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditatem succedat.

3. Si uero soror matris non fuerit, *sie* patris soror in hereditate suae dat.

et si patris soror non fuerit, *sie* de illis generationibus qui proximiores sunt illi in hereditatem succedant qui ex paterno genere ueniunt.

4. De terra uero *salica* in muliere nulla pertinet portio, sed qui fratres fuerint et ad uirile sexu tota terra pertineant.

1. Si *quis* homo mortuus fuerit et filios non dimiserit si pater si mater superfuerit, ipso hereditate succedat.

2. Si pater aut mater non fuerint et fratres aut sorores habuerit, ipsi in hereditate succedant.

3. si isti non fuerint, tunc soror matris in hereditate^d succedat.

4. Si soror matris non fuerit, *sie* patris soror in hereditate succedat.

5. Et si patris non fuerit, *sie* de illis generationibus *qui* proximiores *sunt* illi in hereditate succedant qui ex paterno genere uiuunt.

6. De terra uero *salica* in muliere nulla pertinet portio, sed qui fratres fuerint et ad uirile sexu tota terra pertineat^e.

De Alodis. Tit. LXII.

§ I. Si quis mortuus fuerit, et filios non dimiserit, si pater aut mater superfuerint, in ipsam hereditatem succedant.

II. Si pater et mater non superfuerint, et fratrem aut sororem dimiserit, in haereditatem ipsi succedant.

III. Si isti non fuerint, tunc soror matris in haereditate succedat.

III. Si uero soror matris non fuerit, *sie* soror patris in haereditate succedat.

V. Et postea *sie* de illis generationibus, quicumque proximior fuerit, ipsi in haereditate succedant qui ex paterno genere ueniunt.

VI. +*DE TERRA. VERO SALICA, IN MULIEREM NULLA PORTIO HAEREDITATIS TRANSIT, SED HOC VIRILIS SEXUS ACQUIRIT, HOC EST, FILII IN IPSA HAEREDITATE SVCCEDANT.

LXII. DE ALODE*

1. Si quis homo mortuus fuerit et filios non dimiserit si pater aut mater superfuerint^c, ipsi^d e in hereditate^e succedant¹.

2β Si pater et¹¹ mater^b non¹ superfuerint^k et fratres uel¹ sorores^m reliquerintⁿ, ipsi hereditatem¹¹ⁿ obtineant⁰.

3. Quod si nec^p isti[«] fuerint, sorores^r patris⁸ in^{*} hereditatem¹¹ eius^v succedant.

4. ^wSi uero^w sorores^x patris non extiterint^y, sorores matris³⁵ eius^a hereditatem^b sibi uindicerint^v.

5. Si autem^c nulli horum⁰ fuerint⁰, quicumque proximiores fuerint de paterna generatione ipsi in^d hereditatem² succedant.

6? De terra uero *Salica* nulla portio¹¹ hereditatis mulieri ueniat¹, sed ad^k uirilem sexum¹ tota^m terra³ hereditas¹¹ perueniat.

46,56. o) ohineant K17, 33, 46, 65. p) net K18. q) ipse K17. r) aus sororis verbessert K17; K sororis K 18. s) patri zu matri und wieder zu patri verbessert K 17; matris K 39. t) fehlt K 17. u) hereditate K 46; dsgl. aus hereditatem verbessert K 17. v) fehlt K 17, 19, 20, 46. w-w) Siue X 56. x) aus sororis verbessert K 17. y) stiterint aus stituerint verbessert K 17. z) patris K 39. a) jeiu in K 18, 46. b'-b') sibi uendicent K 65; subueniunt K 18. c'-c'') nulli horum (aus orem verbessert) fuerint K 17; nulluorum fuerit K 19. d') fehlt K 18. e') hereditate K 46. f') § 6 ist in K 46 am Rand nachgetragen. g') Saliga K 18, 20, 24, 33, 71. h') porcio K 33, 46. i') aus ueniant verbessert K 17. k') fehlt K 18. V) aus sexun verbessert K 17... mf) tot&m K 19. n'-n') terra hereditas K 18; terra hereditatis K 17, 79; terram ereditas K 19.

<³ Ubi uero älodis ad nepotes post longum tempus euenit, ut ipsum diuidant non per stirpem sed per capita.²} <⁴ Sed ubi inter nepotes^d post longum tempus de alode terrae contentio suscitatur, non per stirpe(m)^e, sed per capita diuidantur.*}

d) nepotes aut pronepotes Herold. e) stirpes Herold.

3-3) Vgl. *Lex Romana Visigothorum* (Gaii Institutionum 8 § 2): ... Item si quis moriens filium non relinquat, sed ex duobus masculis filiis dimittat nepotes ... in stirpem, non in capita hereditas dividatur. § 5: Regulariter constitutum est, ut inter agnatos ... non in stirpem, sed in capita ab intestato dividatur hereditas.

4-4) Vgl. *Iustiniani Institutiones* III 1 § 6: ... Et quia placuit, nepotes neptesque, item pronepotes et proneptas in parentis sui locum succedere, conueniens esse visum est, non in capita, sed in stirpes hereditatem diuidi. III 2 § 4: ... ceteri gradus remanent penitus semoti, videlicet hereditate non ad stirpes, sed in capita dividenda. III 2 § 6: ... Quod quidem aliquando longo tempore declaratur ...

A1

A2

A3

A4

	LX. DE EUM QUI SE DE PARENTILLA TOLLERE UULT	LXII. DE EO QUI SE DE PARENTILLA TOLLERE UULT	DE EO QUA DE SE PARENTIBVS ^a TOLLERE UULT. LX.	LX ^o . DE EO QUI SUA PARENTELA TOLLERE UOLUERIT*
G0,1	In mallo ante thun- ginum ambulare debet et ibi tres fustis alninus super caput suum fran- gere debet. Et ülos per quattuor partes in mallo iactare debet et ibi dicere debet quod iuramento et de hereditate et totam rationem illorum tollat.	In mallo leuth et het tunzino ambulare debet et ibidem nn fustus alni- nus frangere super caput suo debet. et illos mi partis mallo iactare ^o et ibi sidero quod eromento et hereditatem tota ra- cionem eo tollat.	In mallum ante tungi- num ambulare debet et quattuor fustes salicinos super caput suum frangere debet. et illos in quat- tuor partes in ipso mallo mallo iactare debet et ibi dicere quod se de iuramento et de heredi- tate et de tota ratione illo- rum tollat.	1. In mallum ante thunzinum ambulare de- bet nn ^o r fustos salicinos super caput suum fran- gere debet. et illos in nn ^o r partes in mallo iac- tare debet et ibi dicere quod si iuramento et hereditatem de tota regi- one illorum tollat.
60,2	et sie postea aliquis de suis parentibus aut occi- datur aut moriatur, nulla ad eum nee hereditas nee compositio perteneat	sie postea aliquis de suis parentibus aut mori- atur aut oeeideret, nulla ad eo nee hereditas nee compositio permanit.	Et sie postea si aliquis de suis parentibus aut mori- atur aut oeeidatur, nulla ad illo nee compositio nee hereditas perteneat.	et sie postea si aliqui de suis parentibus aut moria- tur aut oeeidatur, nullam ab illum nee compositio nee hereditas perteneat.
60,3	sed hereditatem ip- sius fiscus adquirat.	si uero solo moriatur aut oeeidatur, compositio aut hereditas ad eis per- maniat.		2. Si uero illi aut mori- atur aut oeeidatur. Con- positio ad fisco perueniat.

A Titel 60: a) nicht PARENTIBUS A 3. b) nicht UOLUERIT A4. c) c auf Rasur A 2.

C Titel 60: a) C. LX. DE EO QUI DE PARENTIBVS TOLLERE UULT. In L. Sa. c. 63 G 6 a. b) anscheinend aus TOLLE verbessert G 6. c) nicht angulos, aus angulos verbessert G 5. d) davor anscheinend debet quod se getilgt G 6. e) über der Zeile nachgetragen G 5.

H Titel 60: ⁺¹malb. ante tunchinum aut centenarium ambulet. ⁺²ülorum seccatione. ^{*3}hereditas autem eius ad fiscum pertineat, aut cui fiscus dare uoluerit.

K Titel 60: a-a) eos qui K19. b) inK 25. c) parentela K 33, 65; dsgl. aus parentilla verbessert K17. d) nurK65. e) uvdK65. f) parentela K 20, 33, 65; dsgl. aus parentilla verbessert K1 7. g) tollirer K 18. h) aus sed verbessert (vor tollere K 17; fehlt K 19. i) tuneginum aus tuneginus verbessert K 17. k) uel K 65. l) aus centenarius verbessert K17. m) aus alninus verbessert K17; alninus K 18, 38. n-n) scabulas quattuor K 38. o) capud K 18. p) illos K 18. q) tres K 17. r) K 49 u.a. s) iectare K 18. t) fehlt K 17, 18. u-u) et ut de K 46; et de K 21, 33, 56; ut de K 65; ut aut K 17. v) fehlt K 65. w) eorum K 46. x-x) seratione K 46; seccatione aus sacratione verbessert K 17. y) fehlt K 18; nachgetragen K 46. z) fehlt K 17; hereditatem uel aliquit K 19. a') fehlt K 19; que de K 18. b') moriatur K 17, 18. c') oeeidatur K 18; dsgl. aus hoeeidatur ver-

LX. De eo qui se de parentilla tollere uult

[D: 94]

§ 1. [Si quis de parentilla tollere se uoluerit,] in mallo (autem) ante thunginum aut centenarium ambulare debet et ibi (dem) quatuor fustes alminos super caput suum frangere debet, et illos in quatuor partes per quatuor angulos in <ipso> mallo iactare debet et ibi dicere (debet), quod <se de> iuramento et de hereditate et <de> tota ratione illorum tollat.

§ 2. Et sie postea <si> aliquis de suis parentibus aut moriatur aut oecidatur, nulla ad eum nee hereditas nee compositio pertineat.

§3. ^aSi uero ille aut moriatur aut oecidatur, compositio aut hereditas suis parentibus non pertinet causa, sed ad fisco perueniat aut cui fisco dare uoluerit.*

[§ 3. simili modo si ille moriatur, ad suos parentes non pertineat caussa nee haereditas eius, sed amodo eum duodecim iuratonibus se exinde educat.]

Titel 60: a-a) sed hereditatem ipsius fiscus adquirat A I.

05

06

H 10

K

DVNT. SED VBI INTEB, NE-
POTES AVT PKONEPOTES,
POST LONGVM TEMPVS,
DE ALODE TEBBAE COK-
TENTIO SVSCITATVB, NON
PEB STIEPES, SED PER
CAPITA DfVXDANTVB.

LX.

DE EO QUI

SE DE PARENTILLA
TOLLERE UULT

1. In mallo ante tunzimum aut centenarium ambulare debet et ibi quatuor fustes alininus super caput suum in mallo ante tunzino aut centenarium frangere debet. et illum in inior pecias per miior angulos⁰ iactare debet et ibi dicere debet quod se de iuramento et de hereditate uel d&otam rationem illorum tollat.

et sie postea si aliqui de suis parentibw« aut moriatur aut oecidatur, nullum ad illum nee hereditas nee compositio pertineat.

2. Si uero Uli aut moriatur aut oecidatur, compositio aut hereditas suis parentibus non pertinet causa sed ad fisco pertineat^e aut cui fisco dare uoluerit.

LX.»

DE EUM QŪI

SE DE PARENTILLA
TOLLERE* UULT

1. In mallo autem ante tunzinem aut centenarium ambulare debet et ibi nn fustes alminos super caput suum frangere debet. Et illos in quattuor angulis iactare debet et ibi dicere debet^d quod se de iuramento uel hereditate uel de tota ratione eorum sibi tollat.

2. Et si postea si aliquis de suis parentibtw aut moriatur aut oecidatur, nullum ad illum nee hereditas nee compositio pertineat.

3. Si uero ille aut occidatur aut moriatur, compositio aut hereditas suis parentibus non pertinet causa sed ad fisco pertineat aut cui fisco dare uoluerit.

De eo qui
se de Parentilla
tollere uult.
Tit. LXHI.

§ I. Si quis de parentilla tollere se uoluerit, in ⁺¹mallum aut in Tunchinium admallare debet, et ibidem quatuor fustes aluinos super caput suum frangere debet in quatuor partes, et illas in mallo iacere debet et ibi dicere. Quod se et de iuramento et de hsereditate, et de tota ⁺²ratione illorum tollat,

et sie postea, si aliquis de suis parewtibus, aut moriatur, aut oecidatur, nulla ad illum compositio hsereditatis perueniat.

simili modo: si ille moriatur, ad suos parentes non pertineat caussa nee hsereditas eius, sed amodo eum duodecim iuratoribus se exinde educat^{*3}.

LXhr. DE ^aEO QUI SE
DE*» PARENTILLAc
<SUA>a TOLLERE
UOLUERITe

1. Si quis de parentilla¹ tollere* se¹¹ uoluerit, in mallo ante tunginum¹ aut^k centenarium¹ ambulet et ibi quattuor fustes alminos¹¹ superⁿcaput^o suum frangatetillasPquattuor«*¹¹ partes (per angulos coram omnibus)^f in mallo iactare⁸ debet et⁴ ibi dicere^u et de^u iuramento et^v de hereditate et de tota illorum^w xse ratione^x tollat.

2. Et siv postea aliquis² de»¹ parentibus suis aut moritur¹¹ aut oeciditur⁰, nihil^d ad eum de eius hereditate uel de compositioe pertineat.

3. Si autem ille oeciditur⁶ aut moritur¹, compositio aut*¹ hereditas eius^h non ad heredes¹ eius^h sed ad^k fisco pertineat¹ aut cui fisco dare uoluerit.

bessert K17.
g') etK17.

d') nichü K 65.
h'-h') fehlt K19.

e') ates hoeeiditur verbessert K17. f) aus moriatur verbessert K18. K
%) haeredes K 24. k) nachgetragen K17. V) pertineant K17,46.

[D: 95]

LXI. De oharoena

§ 1. Si quis alteri de manu (sua) desuperillum^a aliquid inripuit^a, rem^b in caput reddat^b et insuper, mallobergo alcham hoc est, MCC denarios qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur. [*§ 1. Si quis alteri de manu aliquid per uim tulerit et raubauerit aut exspoliauerit, (MCC denarios qui faciunt) solidos XXX culpabilis iudicetur et rem pro capitale restituat.*]

(§ 2. Si quis uero hominem mortuum expoliauerit uiolenter, MM(D) denarios qui faciunt solidos Lxn (semis) culpabilis iudicetur. Similiter (si) super hominem uiu(um) aliqua expolia tulerit uiolenter, mallobergo mosido hoc est, solidos Lxn (semis) culpabilis iudicetur.)

Titel 61: a-a) aliquid rapuerit A 1; per uirtutem aliquid tulerit (uel rapuerit) A 3, 4, G. b-b) in capitale restituat A3, G.

	A1	A2	A3	A 4
	LXI. DE CHAEO ENA	Lxrn. DE CABVENNA	DE CHAROENNA»	LXI°. DE CAROEN"
61.1	1. Si quis alteri de manu suam desuper alterum aliquid rapuerit, rem in caput reddat et insuper mal. alcham hoc est IMCC din. qui f. sol. xxx culp. iudc.	1. Si quis alteri super illo idem mano super illo alique inripuit, rem in capite reddat sol. xxx cul. i.	1. Si quis alteri de manu per uirtutem aliquid tulerit desuper illam rem in capitale restituat et insuper solid, xxx culp. iudi.	1. Si quis alteri de manu per uirtutem aliquid tulerit desuper illam rem in caput reddat et ille iifcc denarios qui faciunt sol. xxx culp.
61.2	2. ¹³ Si quis uero hominem mortuum expoliauerit uiolenter, UM din. qui f. sol. liXrn culp. iudic. ^c similiter et super hominem uiuo aliqua expolia tulerit uiolenter, mal. mosido hoc est sol. Lxrn culp. iudic.	2A Si quis hominem dimente expoliauaret, sol. CM cul.	3°. Si quis hominem dormientem expoliauerit, c sold. culp. iud.	
61.3	3. si uero quicumque homo quemlibet rem desuper hominem mortuum in terra manum mittere uoluerit, sed si hsec manum uiolenter tulerit, IMCC din. qui f. sol. xxx culp. iudic.	3. Si quis uero quicumque desuper hominem intercitum miseret in uiolente quo si agnusciret dicitur tollat, mallo caroen sol. xxx componat.	2. si quia uero homo quwslibet rem super hominam in tertia manu miserit et ei per uirtutem tulerit, malbur. charoenna solid, xxx culp. iud.	2. Si uero quicumque desuper hominem in tertia manu miserit et ei per uirtutem tulerit, iarcc denars. qui fac. sol. xxx culp.

	A2	B2*		
	LXII. DE CONPOSITIONE HOMICIDII	Lxtrn. DE CON- POSICIO- NJ5JM*HU- MICIDII	XLirn. DE CON- POSICIO- NE humi- cidiic.	DE CONPOSITIONE HOMICDDIIPATERNI« ¹ QUALITER PARENTES INTER SE DIUIDAT. LXII.
62,1	1. Si cuiuseumque pater occisus fuerit, medietate conpositionis filii col-	Si quis cuiuscumque pater occisus fuerit, me-	Si cuius pater occisus fuerit; medietate conposicio-	Si quis cuiuscumque pater occisus fuerit, conpositionem homicidii me-
				Si cuiuscumque pater hoccisus fuerit, conpositionena homicidii me-

A Titel 61: a) danach xu getilgt A3. b) zu A1 vgl. 14,9. c) zu A1 vgl. 14,11. d) A 2 bietet eine Parallelfassung in 14,11 (vgl. ebd.). e) A3 bietet eine Parallelfassung in 14,11 (vgl. ebd.).

Titel 62: a) B-Interpolation in A 2 (wegen der Stellung vgl. Anm. i zu 47,3). b) oder CONPOSITIONE A2. *n j nicht HUMICIDII B 2. d) Hesseis: PATRUM A 3 (nicht mit Sicherheit zu entziffern).

G Titel 61: a) C. LXI. DE CHAROENE. In L. Sal. c. 64 G 6a. b-b) oder caroueno G 5. c) nicht super C 5. d) danach uel rapuerit getil0 C 5. e-e) aus agnoscitwr verbessert G 6.

Titel 62: a) C. LXII. DE HOMICIDII COMPOSITIONE. In Leg. Sal. c. 65 G 6a.

§ 3. Si <quis> uero quicumque homo quemlibet rem desuper hominem^c in tertia manu miserit et ei (quod se agnoscere dicit) per uirtutem^o tulerit, mallobergo charoena *sunt*, MCC denarios qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

LXII. De conpositione homicidii
(paterni, qualiter parentes inter se
diuida(n)t)

[LXII. De conposicione humicidii] \D: 73]

§ 1. Si (quis) cuiuscumque pater occisus fuerit, medietatem conpositionis filii collegant

[§ 1. Si cuius pater occisus fuerit, medietate conposicionis filii ad se colegant et illa alia

c-c) mortuum in terra manum mittere uoluerit, sed si haec manum uiolenter A 1.

C5

G6

H 10

K

LXI.

LXI.*

De Harouueno.

LXTV.

DE »CAROU UENO»

DE CAKRO ENNO

Tit. Lxnn.

DE CHAKOENA^a

1. Si quis alteri de manum desuper^o illum aliquid per uirtutem. tulerit^{*1}, rem in capitalera restituat et insuper sol. xxx conponat.

1. Si *quis* alteri de manum desuper illiu aliquid per uirtutem tullerit uel rapuerit, rem in capitale restituat et insuper lafcc *qui* fae. sol. xxx culp. iud.

§ I. Si quis alteri de manu aliquid per uim tulerit, et raubauerit, aut exspoliauerit MCO den. qui faciunt sol. xxx culpabilis iudicetur, et rem pro capitale restituat.

1. Si quis alteri Me 61,1 manu^b aliquid per uim tulerit aut rapuerit, rem pro^o capitale restituat et insuper MCO denarios qui faciunt solidos xxx conponat.

2. Si quis hominem dormientem in furtum expoliauerit, sol. c cul. iud.

2. Si *quis* hominem dormientem in furtum expoliauerit, malb. freomosido *sunt* den. muf *qui* fac. sol. c cul. iud.

61,2

3. Si uero quicumque desuper hominem in tertia manu miserit et ei quod se agnoscere dicit per uirtutem tollisse conuincitur, sol. xxx cul. iud.

3. si uero quicumque desuper hominem in tertia manu miserit et ei quod si^c agnoscere dicitur^{*} per uirtutem tullisse conuincitur, malb. cruene *sunt* den. IMCC *qui* fac. sol. xxx cul. iudic.

H. Si uero⁺¹ quicumque desuper hominem aliquid in tertia manu miserit, et ei per uirtutem aliquid tulerit malb. charouueno MCO den. qui faciunt solid, yyv culpabilis iudicetur.

2. Si quis homini^d ali- 61,3 quid quod^e ei' in tertia manu^h missum fuerat¹ per uim tulisse* conuincitur, MCC¹ denariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

LXH.
DE CONPOSITIONIS
HOMICIDIE

LXII.* DE
CONPOSITIONIBUS
HOMICIDLE

De conpositione
Homicidii.
Tit. LXV.

LXV.
DE CONPOSrNONEa
HOMICIDIP»

Si quis cuiuscumque pater fuerit occisus, medie-

Si *quis* cuiuscumqMe pater fuerit occisus, medie-

§ I.^a Si cuiuscunqe pater occisus fuerit, medietatem filii in composi-

1. Si alicuius^o pater 62,1 occisus^d fuerit, medietatem^e conpositionis filii

Titel 61: ⁺¹Si quis homini aliquid quod ei in tertiam manum missum fuerat, per uim tulisse conuincitur. H

Titel 62: a) fehlt Hesseis.

Titel 61: a) caroena K 65; caro enea K 19; charenoua K 79; chra renai K 17. b-b) fehlt K 19. K c) pro ea pro K 65. d) hominem K 33. e) aliquid aus aliquod *verbessert*, quod *fehlt* K 18. f) eum K 17, 18; *fehlt* K 46. g) tertia K 33. h) manum K 18, 46. i) fuerit K 46, 56. k) tollisset K 19; tulerit se K 18. l) MDC K 17.

Titel 62: a) conpositione K 65. b) h. K 46. c) alicui K 18. d) aus hoccisus *verbessert* K 17. e) medijBtatem K 17; medietate K 46. f-f) *fehlt* K 17.

et aliam medietatem parentes, qui proximiores sunt tarn de patre quam <et> de matre, <ad se recolligant uel) inter se diuidant.

§ 2. Quod si de una parte, seu paterna seu materna, nullus parens fuerit, illa portio in fisco colligatur *aut cui fiscus dare uoluerit.*

medietate parentis, qui proximiores sunt tarn de patre quam et de matre inter se deuidant.]

[§ 2. Quod se de una parte seu materna nullis parentis fuerit, illa portio fiscus adquerat.]

	A1	A2	B2	A3	A4
	legant et alia medietate parentes quae proximiores sunt tarn de patre quam de matre inter se diuidant.	dietate compositione filio et alia parentis qui proximioris sunt tarn de matre quam de patre et diuidant.	nis filii ad se colegant et illa alia medietate parentis qui proximioris sunt tarn de patre quaw et de matre inter se deuidant.	dietatem filii collegant, alia medietate parentes qui propinqui sunt tarn de paterna quam et de materna diuidant.	di^tatem filii collegant, alia medietate parentes propinqui qui sunt ad se recolligant uel inter se diuidant.
62,2	2. Quod si de nulla paterna seu materna nullus parens non fuerit, illo portio in fisco colligatur.	qwod si una paterna si eum mater nullus parentis fuerit, illa portio in fisco coligatwr.	qwod se de ^e una parte seu materna nullis parentis fuerit, illa portio in fisco adquerat.	qwod si de una parte nullus parens fuerit, illa portio in fisco collegatwr.	
	LXin. DE HOMINE INGENIJO QUI IN HOSTE OCCIDITUB	LXV. DE HOMINE IN OSTO OCCISO	XLXII. DE HOMINE IN OSTO OCCISO	DE HOMINE IN HOSTE OCCISO. Lxm».	Lxm». DE HOMINE IN OSTO HOCCISO
63,1	1. Si quis hominem ingenuum in oste occiderit et in truste dominica non fuit ille qui occisus est, mal. leude hoc est xxiniAf din. qui f. sol. BO culp. iudc.	Si cgiis hominem ingenuo in oste occideret, din. co conpono«.	Si quis hominem quia lege salica uiuidum est in oste hocci-deret, malb. leodardisol. DC cui. iud.	1. Si quis hominem ingenuum in hoste occiderit cui fuerit adprobatum, solid, DO culp. ^c iud.	1. Si quis hominem ingenuum in oste hocci-derit cui fuerit adprobatum, xxnn.M ^b denrs. qui f. sol. DO culp.

A e) über der Zeile B 2.

Titel 63: a) aus LVIII verbessert A 3. b) nicht xxvAf A 4. c) nicht culp. A 3.

C b) aus parentis verbessert G 5. c) aus Ulis verbessert C 5.

Titel 63: a) C. TXIII. DE HOMINE IN HOSTE OCCISO. In le. Sal. c. 66 G 6a. b) oder IN (nicht sicher zu entziffern) C 6.

K g) aus alium verbessert K18; alia K 46. h) fehlt K 19. i) fehlt K 46. k) de paterna K 65; de paterno (aus pater verbessert) K 18. l) de materna K18, 65. m) portio K 33. n) wiederholt K 33. o-o) fehlt K 18. p) ueniat K 46; pertineat K 19. q) concesserit K 65; conceditur K17; dare uoluerit K 20; concederit medietatem parentes K 18.

Titel 63: a) omhxeK17. b) oste K 46; honeste K65. c) oste K46. d) occiderit K46, 65. e) tripli K 46; tripliciter K17. f) compositionem UC17. g) aus conponeat verbessert K17; conponet K18,33. h) truxteK17. i) ieg&UK65. k) nachgetragen K17. l-l) fehlt K 46; auf Rasur K17.

1) Glosse scilicet compositor K 79.

LXTT. De homine <ingenuo> in hoste occiso

§ 1. Si quis hominem ingenuum^a in hoste in companio de companiones suos occiderit (et in truste dominica non fuit ille, qui occisus est) (cui fuerit adprobatum), mallobergo leude hoc est, ^bxxiVM denarios qui faciunt solidos DO culpabilis iudicetur.

Titel 63: a) fehlt G.

b-b) secundum quod in patria, si ipso occidisset, componere debuisset, in triplum componat G.

G 5

tatem parentes* qui proximiores eunt tarn de patre quam de matre deuidant.

quod de una parte seu paterna seu matema nullus parens fuerit, portio illius^o in fisco collegatur aut cui fiscus uoluerit dare.

G 6

tatem parentes qui proximiores sunt tarn de patre quam et de matre diuidant.

quod si una parte seu paterna seu matema nullus parens fuerit, portio illius in fisco collegatur aut cui fiscus dare uoluerit.

H 10

tione colligunt, et aliam medietatem parentes, qui proximiores fuerunt, tarn de paterna quam de matema generatione diuidunt.

Quod si de paterna uel materna parte nullus proximus fuerit, portio illa ad fiscum perueniat, uel cui fiscus concederit.

K

colligant et aliam medietatem¹ parentes¹¹ qui proximiores fuerint tarn de paterna quam de matema generatione diuidant¹.

2. Quod si de una parte uel paterna^k uel materna¹ nullus proximus fuerit, portio^m illa adⁿ fiscum^o perueniat^p uel cui fiscus^o concederit[^].

LXffl.

DE HOMINEJF
IN HOSTE OCCISUM

LXHL^a

DE HOMINEM
IN HOSTE OCCISUM

De homine
in hoste occiso.
Tit. LXVI.

LXVI.
DE HOMINEa
IN HOSTE* OCCISO

G 10

Si quis in hoste in companio de companiones suos hominem occiderit, secundum quod in patria si ipso occidisset componere debuisset in triplum componat.

Si quis in hoste in companio de companiones suos hominem occiderit, secundum quod in patria si ipso occidisset componere debuisset in triplo componat.

II. Si quis hominem ingenuum qui lege Salica uiuit in hoste, in companio, de companie^f suor^um occiderit, secundum quod in patria si ipse occisus esset componere debuisset, in triplum componat.

B 10

HI. Si quis hominem ingenuum, qui lege Salica uiuit, in hoste occiderit, malb. [leudardi tres pelli^a xxnmi den. qui faciunt solDO culpabilis iudicetur.

K

§ I. Si quis hominem occiderit in hoste, tripla compositione componatur sicut in patria componere debuit.

I. Si quis hominem in hoste^o occiderit^d, triplici⁸ compositione¹ componat¹ sicut in patria componere debuit, excepto si ex truste¹¹ regale¹ non^{*} fuerit[^] homo¹.

62,1

63,1

§ 2. Si (quis) uero in truste dominica fuerit ille, qui occisus est ^c(^c/ⁿ) fuerit adprobatum), mallobergo mother hoc est^c, <(LXXII)M denarios qui faciunt) solidos MDCCC culpabilis iudicetur^b.

[D: 96]

LXIV. De herburgium

§ 1. Si quis alterum herburgium clamauerit, hoc est strioportium, aut ülum, qui inium portare dicitur, ubi strias coccinant, et non potuerit adprobare, mallobergo humnisfith hoc est, MMD denarios qui faciunt solidos LXH semis culpabilis iudicetur.

c-c) occisus fuerit, mallobergo leudardi trespellia *Herold*.

	A1	A2	A3	A4
63,2	2. Si uero in trustae dominica fuerit ille qui occisus <i>est</i> cui fuerit adprobatum, mal. mother hoc <i>est</i> <i>IMDCCC</i> sol. culp. iudic.		2. Si <i>quis</i> uero in truste dominica <i>es</i> * ille qui occisus fuerit, solid. DCCC culp. iud.	2. Si quis in truste dominica qui hoccisus fuerit, IA/DCCCC denrs. qui fac. sol. IIXX culp.

LXIII.
DE HERBURGIUM

LXVI.
DE EREBURGÜS

DE ERBORGIUif.
LXim.

Lxim«.
DE» HERBURGIUM

64,1	1. Si quis alterum herburgium clamauerit hoc <i>est</i> strioporcium aut illud qui hneo portare dicitur ubi strias coccinant, mal. humnisfith hoc <i>est</i> <i>UM</i> din. qui f. sol. Lxni culp. iudic.	1. Si quis alterum barbaro ciamaueret hoc <i>eat</i> strioporcio aut illo qui hneo portare dicitur abstrias cucinant, malb. sol. i x n cul. i.	1. Si <i>quis</i> alterum herburgium clamauerit hoc <i>est</i> strioportio aut illum qui eneum portat ubi strias coquinantwr et non potuerit adprobare, solid. LXXI culp. iudi.	1. Si quis alteri herburgium clamauerit hoc <i>est</i> strioportio aut illum quia eneum portat hubi strias concinunt et non potuerit adprobare, <i>UICC</i> denrs. qui f. sol. xxx culp.
64,2	2. Si quis mulierem ingenuam stria clamauerit et probare non potuerit, <i>iofD</i> din. <i>qui</i> f. in triplum sol. LXXXVIII culp. iudic.	2. Si uero mulierem ciamaueret, hoctoaginta et semis sol. <i>conponat</i> .	2. Si <i>quis</i> mulierem striam clamauerit et <i>non</i> potuerit adprobare, xxxv solid, culp. iudi.	2. Si quis mulierem striam clamauerit et non potuerit adprobare, <i>IMCC</i> denrs. qui fac. sol. xxx culp.

A Titel 64: a) davor Rasur A 4.

C Titel 64: a) C. LXIIII. DE CHEREBURGIO. In le. Sal. c. 67 C 6a. b) anscheinend aus alter verbessert C 5. c) a aus t verbessert G 6. d) auf Rasur C 5. e-e) nicht aut meretricem clamauerit G 5. f-ff) auf Rasur, ursprünglich dixim: G 6.

H Titel 63: a) Druckfehler für im.

K m) regali K 65. n) eundam K 18; fehlt K 17. o) qua K 46. p) LXIBI K 33; MIMXXV K 18. q) Deco K 33.

§ 2. Si quis (uero) mulierem (ingenuam) striam clamauerit [&] *aut meretricem** et non potuerit adprobare, mallobergo jaras, ^b(MMD) denarios qui faciunt <in triplum) solidos (C)LXXXVH et semis culpabiis iudicetur¹».

§ 3. Si stria hominem comederit et ei fuerit adprobatum, mallobergo granderba, sunt denarii VIHM qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur.

Titel 64: a-a) aus 30 § 3 (in G gestrichen) herübergenommen. b-b) sicut superius diximus, in triplo componat G.

G 5

G 6

H 10

K

IH.^a Si uero in triste dominica, ille qui occisus est, occisus fuerit, mal. leudardi tres pelliā LXXIIM denar. qui faciunt sol. MBCCC culpabilis iudicetur.

2. Nam si ex trustee re-gale^m fuerit, eandem¹¹ compositionem quam⁰ infra patriam facere debuit culpabilis iudicetur, hoc sunt denarii LXXUMP qui faciunt solidos MDCCCI. 63,2

LXnr.
DE CHERE BURGIO

LXmi.»
DE CHEREBURGIUM

De Herburgium.
Tit. LXVn.

LXVn. DE EO ^aQUI
ALTERUM*
HEREBURGIUMto
CLAMAUERIT

1. Si quis alter^m chereburgium clamauerit hoc est estrio portio aut qui enio portare dicitur ubi estrias concinant et non potuerit adprobare, sol. LXHI; cul. iud.

1. Si quis alterum chereburgium clamauerit hoc est strioportio aut qui eneum portare dicitur ubi strias conueniant^c et non potuerit adprobare, sunt den. UMD qui fac. sol. ~~LXIII~~ culp. iud.

2. Si quis mulierem ingenuam^d estriam^e clamauerit aut meretricem^e, sicut superius diximus in triplo componat.

2. Si quis mulierem ingenuam striam aut meretricem, malb. faras^f aicut superius diximus in triplo componat.

3. Si estriam hominem comederit et ei fuerit adprobatum, sol. cc cul. iud.

3. si stria hominem comederit et ei fuerit adprobatum, malb. granderba sunt den. VIHM qui f. sol. cc culp. iud.

§ I. Si quis alterum Cheruioburgium, hoc est strioportium clamauerit, aut illum qui inium dicitur portasse ubi Strias cocinant
*et eum conuincere non poterit, MMD den. qui faciunt solid. iixn et dimidium, culpabilis iudicetur.

II. Si quis mulierem ingenuam Striam clamauerit, aut meretricem, et conuincere non potuerit, VIIMD denarios, qui faciunt solidos cLxxrvn culpabilis iudicetur.

in. Si Stria hominem comederit et conuicta fuerit vmM denar. qui faciunt sol. cc culpabilis iudicetur.

1. Si quis alterum hereburgium^c clamauerit, hoc est strioportium^d aut qui aeneum^e portare dicitur ubi strise¹ concinnunt[^], et conuincere non potuerit, MMD denariis qui faciunt solidos^h LXn semis^h culpabilis iudicetur.

2. Si quis mulierem¹ ingenuam^k striam clamauerit aut meretricem et conuincere non potuerit¹, vnMD^m denariis qui faciunt solidosⁿ ciixxxvxt semis¹¹ culpabilis iudicetur⁰. 64,2

3. Si Stria^p hominem comederit et conuicta fuerit, vmM^f denariis qui faciunt solidos cc⁸ culpabilis* iudicetur. 64,3

Titel 64: a-a) fehlt K19. b) herburgium KIT; chereburgium K65; ereburgium UL79, 57. c) herburgium K 17; chereburgium K 65; ereburgium K 57 (K19?). d) trioportium K 19. e-e) aut qui eneum K 46, 65; aut qui aenium K 18; atqinilum aus atqinium verbessert K 17. f) stri? K 65. g) aus concinnuit verbessert K 56; concinunt K 19; conueniunt aus concuniant verbessert K 17. h-h) LXn? K 33, 46, 56; ixvq K 18; LXH K 19, 65; txvnn K 17. i) muliere K 18. k) aus ingenuum verbessert K 18. l) potuit K 18. m) VHMDC K 18; VIIMD K 46; v n m K 19; vmi K 65. n-n) ciixxxvi*; K 20, 21, 33, 56; ctxxxvra K 17, 18, 38; CLXXXVTI K 65; CKKXXIK; K 28, 31; cc K 19, 46. o) fehlt K 18. p) striam K 17, 18. q) comederit K 46. r) XUMD K 46. s) ccc K 56; ccxn K 19. t) culpabilis K 19.

[D: 64] LXV. De caballo mortuo^a extra consilium domini sui^a decorticato

§ 1. Si quis caballum alienum extra consilium domini sui decorticauerit et interrogatus confessus fuerit, caballum ips(um) in capite^b reddat⁰. [mallobergo hudardi, {DO (denarios) qui faciunt) solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura, et si confessus fuerit, capitale tantum restituat.}]

Titel 65: a-a) fehlt A2,3, Herold. b) simblum A3,4; capitale (7. c) restituat G.

A1	A2	A 3	A 4
LXV. DE CABALLO MORTUO EXTRA CONSILIVM DOMINI SUI DECOTATO	LXVII. DE CABALLO MORTUO EXCORTEGATO ^a .	DE CABALLO EXCORTICATO. LXV.	LXVo. DE CABALLUäf EXTRA CONSILIVM DOMINI SUI DECOTATUJif
65,1 1. Si quis caballum alicuius extra consilium domini sui decotauerit interrogatus confessus fuerit, caballum in capite reddat.	Si quis caballo extra consilio domini sui excortigaueret,	Si quis caballum extra consilium domini sui decorticauerit si interrogatus confessus fuerit, caballum in simblum reddat.	1. Si quis caballum mortuum extra consilium domini sui decotauerit et interrogatus confessus fuerit, caballum in simblum reddat.
65,2 2. Si uero negare uoluerit et ei fuerit adprobatum, excp. capl. et dil. mal. secthis hoc est MCCCCO din. qui f. sol. xxx culp. iudic.	sol. xxx conponat excp. cap. et dil.	Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, xxxv sold. culp. iud. excepto capital. et dilatwra.	2. Si uero contra uoluntatem domini sui decotauerit et ei fuerit adprobatum, excp. cap. et dil. iifco denrs. qui fac. sol. xxx culp.

A Titel 65: a) nicht EXCORTEGATO A 2.

G Titel 65: a) C. LXV. DE CABALLO SINE CONSILIO DOMINI SUI EXCORTICATO. In L. S. c. 68 G 6a. b) nicht DOMINI G 6. c) in G 6a folgt C. LXVI. DE HOMINE DE BARGO. In L. Sal. c. 69 (vgl. Titelverzeichnis).

H Titel 65: a) fehlt Eessels. b) bei Herold folgt Capitulare I 75 §§ 1—4.

§ 2. Si uero negauerit et ei fuerit adprobatum, mallobergo secthis^d hoc est, Mccco^e denarios qui faciunt solidos xxxv^e culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

d) turnechroso C. e) _____xxxv A 3; MCCCC ... xxx AI; _____xxx A 2; MCC ... xxx A4; DC_xv C, Herold.

05

LXV. DE CABALLO
MORTUUM SINE
CONSILIIUM DOMINI
SUI DECORTICATUM

SI QUIS OABAILUM
ATIRsmT SINE CONSHHO
DOMINI SUI DECORTIGA-
UEBIT ET INTEÜrogatus
fuerit confessus, ~~CABALLO~~
IPSO IN CAPITE RESTITUAT.

si TIEBO NEGATIERIT ET
EI FDEBIT ADPBOBATUM,
souDiTS xv cuxPABiLis
lüDiCENm exe. cap. et
del.

G6

LXV.a DE CABALLO
MORTUO SINE
CONSILIIUM DOMNP
SUI DECORTICATO

Si quis caballuw alie-
num sine consilium domi-
ni sui excorticauerit et in-
terrogatus fuerit confes-
sus, caballo ipso in capi-
tate restituat.

si uero negauerit et ei
fuerit adprobatum, malb.
turnechroso DC den. qui
fac. sol. xv eulp. iud.^o

H 10

De Caballo exeorticato.
Tit. **LXVIII.**

§ I.^a Si quis caballum
extra consilium domini
sui decorticauerit, malb.
leuardi DG qui faciunt
solid, xv culpabilis iudi-
cetur, excepto capitale et
delatura. et si confessus
fuerit, capitale tantum
restituat.

Si uero negat et con-
uictus fuerit, solidos xv
componat.^b

K

LXVIII.
DE CABALLO^a
EXCORTIGATO*

1. Si quis caballum 65,1
alienum sine consensu^o
possessoris^d decortiga-
uerit^e et interrogatus^f fu-
erit confessus¹, caballum
ipsum^g in capite^h resti-
tuat.

2. Si uero negauerit¹ et 65,2
conuictus fuerit, DC dena-
riis qui faciunt solidos xv
culpabilis iudicetur ex-
cepto capitale et dela-
tura.

Titel 65: a) caballis K 19. b) exeorticato K 17, 46, 56; exeorticator K 19; exeorticato K 18; K
ecorticato K 20; exeoriato K 65. c) consensum K 19. d) possessores K 18, 46; possoris aus possores
verbessert K 17; domini sui K 19. e) decorticauerit K 18; descorticauerit IC 19, 46; excorticauerit K 17;
exeoriauerit K 65. f-f) fuerit et confessus UC 65; confessus fuerit K 17. g) ipse K 65. h) capitale
K 17, 46. i) negauit K 18.

[D: 97]

[LXVa. De eo qui filiam alienam acquisierit et se retraxerit]

[Si quis filiam alienam ad coniugium quaesierit, praesentibus suis et puellae parentibus, et postea se retraxerit et eam accipere noluerit, mallobergo frifrasigena, (MMD denarios qui faciunt) solidos LXII et dimidium culpabilis iudicetur.]

[D: 76]

[LXVb. De basilica incensa]

[Si quis uoluntario ordine aut fartasse per negligentiam basilicam incenderit, mallobergo alutru de theotidio, (VIII denarios qui faciunt) solidos CC]

H 10

K

LXIX.

DE EO QUI HOMESTEM DE BARGO*
UEL DE* > FURCA DIMISERIT⁰

41,Ha

1. Si quis hominem de bargo^d uel de furca sine uoluntate iudicis dimiserit, MDCCC denariis qui faciunt solidos XXV culpabilis iudicetur.

175,4

2. Si quis hominem^e sine consensu* iudicis de ramo ubi incrocatur deponere praesumpserit¹¹, MCC denariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

41,11b

3. Si quis caput^l hominis quod inimicus suus in palo miserit sine permissu iudicis aut illius qui eum ibi^k posuit^l tollereTM praesumpserit¹¹, °DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

175,1

4. Si quisP «uiuum hominem» de furca dimiserit⁰, IVM denariis qui faciunt solidos c culpabilis iudicetur.

De eo qui Filiam alienam acquisierit et se retraxerit.

Tit. LXX.

LXX.

DE EO QUI^a FILIAM ALIENAM*
ADQUISIERIT^c ET SW RETRAXERIT*

65a § I.^a Si quis filiam alienam ad coniugium quesierit, praesentibus suis et puellae parentibus, et postea se retraxerit, et eam accipere noluerit, malb. ^frifrasigena^b MMD denarios, qui faciunt solidos LXII et dimidium culpabilis iudicetur.

Si quis filiam alienam ad coniugium quesierit praesentibus³ suis^f et puellae^l parentibus» et postea se¹¹ retraxerit et eam accipere noluerit, MMD^l denariis qui faciunt solidos^k LXII semis^l culpabilis iudicetur^m.

De Basilica incensa. Tit. LXXI.

65 b § I.^a Si quis uoluntario ordine, aut fortasse per negligentiam, Basilicam incenderit, malb. alu trude theotidio. VTUM den. qui faciunt sol. co.^b

H Titel 65 a: a) fehlt Hesseis. b-b) oder frifrasigena.
Titel 65 b: a) fehlt Hesseis. b) vgl. 55,7.

K Titel I 75: a) barco aus barca verbessert K 17. b) fehlt K 65. c) deponit K 18, 19, 57. d) barco K 17; barga K 18. e) homine K 18. f) consu K 17, 57. g) aus incroatur verbessert K 56; incroatur K 65; incrogatur K 33, 46; incrogatus K 18; incrogatus est K 17. h) presumpserit K 18. i) capud K 18. h) hibidem K 19. l) statuit aus stuitit verbessert K 17. m) hinter praesumpserit K 65; fehlt K 19. n) presumpserit K 18. o-o) fehlt K 46. p) fehlt K 18. q-q) hominem uiuum K 17, 18.

Titel 65a, fehlt K 31. a-a) alienam filiam K 18, 19. b-b) desponsauerit fdisponsauerit K 19, 46) et non uult (uul K 18) eam accipere K 18, 19, 46, 57. c) quesierit K 17, 65. d) a se K 65. e) parentibus K 17, 25, 33 (hier anscheinend auf Rasur), 46 (presentibus Randnote). f-f) puelle K 17, 18. g) parentibus suis K 17. h) fehlt K 56. i) MDK17. k) fehlt K 17. l-l) vxn<;K18, 33, 46 (et dimidium Randnote), 56; x m i K 17; Lxn K 19, 65. m) hier schaltet K 45 als Titel LXXI das cap. 11 des Capitulare missorum von 803 ein; vgl. Eckhardt, Bd. 1, S. 220.